

Проект  
Вносится  
Комитетом  
Государственного Собрания  
Республики Марий Эл  
по законодательству

## ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

### О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл

Принят Государственным Собранием  
Республики Марий Эл

**Статья 1.** Внести в Закон Республики Марий Эл от 3 января 1997 года № 13-З "О Государственной счетной палате Республики Марий Эл" (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 1997, № 2, ст. 50; 2002, № 7, ст. 228; 2004, № 7 (часть I), ст. 189; 2006, № 4 (часть II), ст. 143, № 6, ст. 232; 2007, № 1 (часть I), ст. 4, № 6, ст. 289, № 8 (часть I), ст. 367, № 12 (часть II), ст. 575; 2009, № 4 (часть I), ст. 141; 2011, № 11, ст. 558; 2012, № 1 (часть I), ст. 1; портал "Марий Эл официальная" ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 21 марта 2012 г., № 21032012010010; 27 февраля 2013 г., № 26022013010003, 2 августа 2013 г., № 01082013010023; 29 апреля 2014 г., № 28042014010018; 17 декабря 2015 г., № 17122015010054; 7 марта 2017 г., № 07032017010002, 26 апреля 2017 г., № 25042017010015, 4 августа 2017 г., № 04082017010031; 10 июня 2019 г., № 10062019010011, 30 декабря 2019 г., № 30122019010067; 5 июля 2021 г., № 05072021010025; 3 декабря 2021 г., № 03122021010059) следующие изменения:

1. В части первой статьи 1<sup>1</sup> слова "Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации".

2. В статье 5:

в части первой слова "от числа избранных" заменить словами "от установленного числа";

в части десятой слова "от числа избранных" заменить словами "от установленного числа".

3. В части третьей статьи 6 слова "от числа избранных" заменить словами "от установленного числа".

**Статья 2.** Внести в Закон Республики Марий Эл от 7 декабря 2001 года № 45-З "О Государственном Собрании Республики Марий Эл" (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2002, № 1, ст. 4; 2003, № 7, ст. 194; 2004, № 1, ст. 6, № 8, ст. 236; 2005, № 1 (часть I), ст. 11, № 8, ст. 335; 2006, № 4 (часть II), ст. 143, № 11, ст. 403; 2007, № 1 (часть I), ст. 4, № 6, ст. 288, № 8 (часть I), ст. 372, № 11 (часть I), ст. 505; 2008, № 4 (часть I), ст. 192, № 9 (часть III), ст. 464, № 11, ст. 526; 2009, № 4 (часть I), ст. 141, № 5, ст. 222; 2010, № 4, ст. 167, № 9 (часть I), ст. 443; 2011, № 7, ст. 349; портал "Марий Эл официальная" ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 31 июля 2012 г., № 30072012010041; 23 апреля 2013 г., № 19042013010015, 24 октября 2013 г., № 23102013010039; 19 августа 2014 г., № 18082014010036, 6 октября 2014 г., № 06102014010038, 29 декабря 2014 г., № 29122014010069; 2 марта 2015 г., № 02032015010013, 31 декабря 2015 г., № 30122015010063; 26 апреля 2016 г., № 25042016010012, 25 октября 2016 г., № 24102016010047; 27 февраля 2018 г., № 27022018010011; 22 февраля 2019 г., № 22022019010004, 5 декабря 2019 г., № 05122019010056; 5 мая 2021 г., № 05052021010020, 24 сентября 2021 г., № 24092021010052) следующие изменения:

1. В статье 2 слова "Федеральным законом "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "Федеральным законом "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации".

2. В части 4 статьи 9 слова "от числа избранных" заменить словами "от установленного числа".

3. В части 3 статьи 11:

в абзаце первом слова "если иное не предусмотрено Конституцией Республики Марий Эл в соответствии с Федеральным законом" заменить словами "если иное не предусмотрено Федеральным законом";

в абзаце втором слова "от числа избранных депутатов, если иное не предусмотрено Конституцией Республики Марий Эл в соответствии с Федеральным законом" заменить словами "от установленного числа депутатов, если иное не предусмотрено Федеральным законом".

4. В части 5 статьи 15 "от числа избранных" заменить словами "от установленного числа".

**Статья 3.** Внести в статью 5 Закона Республики Марий Эл от 21 июня 2002 года № 20-З "О порядке назначения членов Квалификационной коллегии судей Республики Марий Эл - представителей

общественности" (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2002, № 7, ст. 230; 2004, № 1, ст. 6; 2005, № 8, ст. 335; 2007, № 1 (часть I), ст. 4; 2008, № 9 (часть III), ст. 464; портал "Марий Эл официальная" (portal.mari.ru/pravo), 25 октября 2012 г., № 24102012010068; 10 июня 2019 г., № 10062019010019) следующее изменение:

слова "от числа избранных" заменить словами "от установленного числа".

**Статья 4.** Внести в Закон Республики Марий Эл от 6 марта 2003 года № 8-З "О порядке избрания представителей от Государственного Собрания Республики Марий Эл в состав квалификационной комиссии при Адвокатской палате Республики Марий Эл" (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2003, № 4, ст. 117; 2005, № 8, ст. 335; портал "Марий Эл официальная" (portal.mari.ru/pravo), 10 июня 2019 г., № 10062019010018) следующие изменения:

1. В пункте 1 статьи 5 слова "от числа избранных" заменить словами "от установленного числа".

2. В пункте 3 статьи 6 слова "от числа избранных" заменить словами "от установленного числа".

**Статья 5.** Внести в Закон Республики Марий Эл от 1 августа 2013 года № 25-З "О порядке проведения публичных слушаний по проекту республиканского бюджета Республики Марий Эл и годовому отчету об исполнении республиканского бюджета Республики Марий Эл" (портал "Марий Эл официальная" (portal.mari.ru/pravo), 2 августа 2013 г., № 01082013010025; 2 ноября 2020 г., № 02112020010040) следующее изменение:

в преамбуле слова "пунктом 6 статьи 26.13 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "частью 8 статьи 58 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации".

**Статья 6.** Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением статьи 5 настоящего Закона.

Статья 5 настоящего Закона вступает в силу с 1 января 2023 года.

Временно исполняющий  
обязанности Главы  
Республики Марий Эл

